地球惑星科学委員会 地球・惑星圏分科会（第 25 期第７回）
議事要旨

日 時：2023 年 3 月 27 日（月）18:30〜19:15
会 場：遠隔会議（主催会場：国立極地研究所）（Zoom online 会議室）
出席者：（名簿順、敬称略）
川村 光、小池 俊雄、田近 栄一、中村 卓司、堀 利栄（以上会員）、石渡
明、植松 光夫、大久保 修平、大谷 栄治、奥村 晃史、掛川 武、久家 慶子、
佐々木 晶、新永 浩子、関 華奈子、高薮 縁、谷口 真人、津田 敏隆、中島
映至、新野 宏、林 正彦、長谷部 徳子、花輪 公雄、原田 尚美、日比谷 紀
之、福田 洋一、藤井 良一、古屋 正人、八木谷 聡、山岡 耕春、山形 俊男、
山岸 明彦、渡邊 誠一郎（以上連携会員）３３名
オブザーバー：村山 泰啓
欠席者：西 弘嗣（以上会員）、東 久美子、阿部 彩子、川幡 穂高、木村
学、佐藤 薫、中村 正人、中村 尚、益田 晴恵、薮田 ひかる（以上連携会
員）

議題
（１）前回議事録確認
（２）経過報告
（３）分科会からの「見解」の査読案の承認について
（４）シンポジウム開催の承認について
（５）その他

配布資料：
資 料１ ：地球惑星科学委員会 地球・惑星圏分科会（第 25 期第６回）議
事要旨
資 料２ ：意志の表出の申出書
資 料３ ：見解「我が国の地球衛星観測に関する統合的戦略立案の必要性に
ついて」（案）
参考資料１：第 25 期の科学的助言機能・「提言」等の在り方の見直しを受け
た第三部査読等の手順（令和４年 1 月 27 日第三部役員会決定）

参考資料２：第 25 期における意志の表出の案の提出期限等について（令和４
年７月２７日 日本学術会議第３２８回幹事会決定）

議事：
中村卓司委員長より、定員 43 名中過半数の 33 名の出席があり、開催要件を満
たしている旨、確認された。続いて配布資料の確認を行った。

（１）前回議事録確認
議事要旨（資料１：すでに確認・公表済み）をもとに、前回の会議の内容を再
確認した。
（２）経過報告
中村委員長より、資料２及び 3 に基づき、意志の表出について当分科会から発
出予定の見解「我が国の地球衛星観測に関する統合的戦略立案の必要性につい
て」（案）学術会議内での手続の経緯説明がなされた。
（３）分科会からの「見解」の査読案の承認について
高薮委員より、資料 3 に基づき、見解の内容について特に科学的助言等対応委
員会より得られた助言に対する改訂点を中心に概要説明がなされた。質疑応答
の後、見解の改定案について承認された。
（４）シンポジウム開催の承認について
高薮委員より、見解の発出後、当分科会主催で地球衛星観測に関わるシンポジ
ウムを９月頃に開催したい旨提案があり、質疑応答の後、開催について承認さ
れた。
（５）その他
未来の学術振興構想について中村委員長よりこれまでの経過報告がなされ、意
見交換を行った。続いて中村委員長より、日本学術会議法の改正についてこれ
までの経過報告がなされ、意見交換を行った。

以上